
ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNçÃO
SETOR DE CONTRATAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" OOOO6/2024
PROCESSO ADIVI NISTRATIVO N" 01 OI2O24

CONTRATO N": 00051/2024-CPL

TERÍVO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAIV A
PREFETTURA |VIUNTCtPAL DE ASSUNÇÃO r COVERCTAL SANtVlAR
LTDA, PARA FORNECIIVENTO CONFORIVE DISCRIÍVINADO
NESTE INSTRUIVENTO NA FORIVA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado PreÍeitura tVunicipal de Assunção - Rua Tereza Balduino da Nóbrega, S/N -
Centro - Assunção - PB, CNPJ no 01 .612.63510001-02, neste ato representada pelo PreÍeito Luiz Waldvogel de Oliveira Santos,
Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua fereza Balduino da Nobrega, 214 - Cenlro - Assunção - PB, CPF no
236.802.614-20, Carteira de ldentidade no 525.231 SSP, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado
COI\íERCIAL SANIVAR LTDA - R ARQUITETO HERIVENEGILDO DI LASCIO, 294 - TAMBAUZINHO - JOAO PESSOA - PB,
CNPJ no 50.663.92210001-57, neste ato representado por ÍVlaria de Lourdes Santana da Silva, Brasileira, Empresário, CPF no
396.673.594-68, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual
se regerá pelas cláusulas e condiçóes seguintes:

CLÁUSULA PRIMETRA . DOS FUNDAMENTOS:
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico n" 00006/2024, processada nos termos da Lei Federal no

14.133, de 1o de Abril de 2021', Lei Complementar no 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal no 05, de 12 de
Janeiro de 2024; e legislação pertinente, consideradas as alteraÇões posteriores das referidas normas, às quais os
contratantes estáo sujeitos como também às cláusulas deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
O presente contrato, cuja lavratura foi autorizada pela Portaria n" PE 00006 12024-02, de27 de Fevereiro de2024, tem por
objeto: Contratação Íutura de empresa especializada no Íornecimento parcelado de material de expediente e didático, para
suprir as necessidades das diversas Secretarias e deste Ít/unicípio, Fundo li/unicipal de Saúde/F]r/S e Fundo lVlunicipal de
Assistência Social/F|VAS, conforme Termo de Referência.

O Íornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta
apresentada, especiÍicações técnicas correspondentes, processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico n" 0000612024 e
instruções do Contratante, documentos esses que ficam Íazendo partes integrantes do presente contrato, independente de
transcrição; e será realizado na forma parcelada.

cLÁusuLA TERCETRA - DO VALOR E pREÇOS:
O valortotal deste contrato, a base do preço proposto, e de R$ 64.717,50 (SESSENTA E QUATRO lVlL SETECENTOS E
DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

coD.
1

5

QUANT.
60

'165

P.UNITÁRIO
8,1 0

3,90

P. TOTAL
486,00
643,50

14

15

36

DtscRtMtNAÇAO MARCA UN|D.
ALCOOL ETíLICO HIDRATADO, RECIPIENTE 1 Lt AI|CE UNd

CAIXA PLASTICA (POLIONDA) PARA ARQUIVO MORTO: ALAPLAST und
CHAPA CONFECCIONADA EM PLASTICO CORRUGADO,
COM ESTRUTURA ALVEOLAR, FORMADA POR DUAS
LÂMINAS PLANAS E PARALELAS, UNIDAS PoR MEIo DE
NERVURAS LONGITUDINAIS, ISENIA DE MANCHAS,
CORTADA EÍV MOLDE PROVIDO DE VINCOS OUE
POSSIBILITEM DOBRAS, DE MODO A FORMAR UMA CAIXA
DE FORMATO PRISIUÁTICO RETANGULAR, E COM FUROS
LATERAIS PARA VENTILAÇAO. A DOBRA
CORRESPONDENTE A TAIVPA FECHARA APENAS UIVA
LARGURA E COMPRIMENTO DA CAIXA, POSSUINDO ABA
PARA DESLIZAR A COMPLETA VEDAÇAO DIMENSOES:
360MM X 'l 30MM X 245MM. ESPESSURA MINIMA: 2,0MlV
COR AZUL.
CADERNO, CAPA DURA, 240 FOLHAS, í0 MATERIAS, COM BAAG_ UNd

ESPIRAL. IVEDINDO NO MINIMO 2OX27CM, TILIBRA
CADERNO, CAPA DURA, 240 FOLHAS, 12 IVA'TERIAS, COM BAAG- UNd

ESPIRAL. MEDINDO NO MíNIMO 2OX27CM. TILIBRA
COLA ISOPOR PARA ISOPOR E E.VA EIVB. 90 GRAMAS, radex und
COM BICO APLICADOR ECONOÍMICO, SOLUVEL EM ÁICOOL
E SECAGEM RAPIDA.
PAPEL A4 2.1 0MN/X297lMM, ALCALINO, 75GlM2, ULTRA Report Premium resma
BRANCO, COM ALVURA ACIMA DE 95%. RESMAS COM 5OO

UNIDADES

12,80

14,20

4,80

't4.080,00

15.620,00

288,00

aa 22,40 33.600,00

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO . REAJUSTE

1100

1í 00

60

1 500

Total: 64.717,50r



Os preços contratados são Íixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão soÍrer reajuste após o
interregno de um ano, na mesma proporção da variação veriÍicada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do
orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluÍdas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos eÍeitos financeiros do último
reajuste.
No caso de atraso ou não divulgaçáo do Índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada
pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo Fica o
Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre
que este ocorrer.
Nas aÍeriçõesflnais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o Índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mats ser utilizado, será
adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação entáo em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo índice oÍcial, para reajustamento do preço
do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O registro da variação do valor contratual para f azer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.
O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilÍbrio econômico-íinanceiro, quando for o caso, será de até um
mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequôncia
incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, daLei 14.133121

cLÁusuLA eutNTA - DA DorAÇÃo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
02.OOOO _ EXECUTIVO
02.O2O_GABINETE DO PREFEITO
CLASSTFICAÇAO DE DESPESA 02020.04.122.0200.2002 - TVANUT. DAS ATTVTDADES DO GABTNETE
ELEI\4ENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IVATERIAL DE CONSUTVO
Fonte de Recursos: 500
02. O3O-SECRETARIA DE ADIV I NI STRACAO E PLANEJAMENTO
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA O2O3O,O4,122.O2OO.2OO4 _ ÍVANUTEN€AO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE
ADTVlINISTRACAO
ELEIVENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IMATERIAL DE CONSUTVO
Fonte de Recursos: 500
02.040-SECRETAR|A DE FTNANÇAS E TESOURO
cLASSIFTCAÇÃO DE DESPESA 02040.04.122.0200.2055 - ÍVANUTENCAO DAS ATTVTDADES DA SECRETARTA
ELEIVENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 ÍVATERIAL DE CONSUTVO
Fonte de Recursos: 500
02. O5O_SECRETARIA DE AG RI C. I RRIG.ABAST. IV.AI\4 B. E REC. IV I N ER
CLASSIFICAÇAO DE DESPESA 02050.20.606.0700.2009 - TVANUTENCAO DAS ATTVTDADES DA SECRETARTA
ELEI\4ENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IVATERIAL DE CONSUTVO
Fonte de Recursos: 500
02, 060-5ECRETARTA DE EDUCAÇAO
CLASSIFICAÇAO DE DESPESA: 02060.12.122.0400.2097 - IVANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
ELEIVIENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IVATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 500
CLASSIFTCAÇAO DE DESPESA 02060.12.361.0400.2015 - |VANUT. DAS AT|V. DO ENSTNO FUNDATVENTALELETVENTO
DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IVATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 500 e 569
CLASSIFICAÇAO DE DESPESA: 02060J2.361.0400.2016 - IVANUT, DAS ATIV. DO QSE E OUTROS
ELEI\4ENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 500 e 569
CLASSIFICAÇAO DE DESPESA: 02060J2.361.0400.2118 - l\4ANUTENCAO DAS ATIV.DO ENSINO FUNDAIVENTAL - FEB
30Yo
ELEIVENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IúATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 540
CLASSIFICAÇAO DE DESPESA: 02060.12.365,0400.2017 - IVANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
ELETVENTO DE DESPESA: 3,3.90.30.00.00 IVATERIAL DE CONSUI\4O
Fonte de Recursos: 569
cLASStFtCAÇÃO DE DESPESA: 02060.12.365.0400.2122 - TVANUTENCAO DAS ATTVTDADES DO ENS. INFANTIL 30%
ELEI\4ENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IVATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 540
02.O7O-SECRETARIA DE CULTURA, ESPOT. EVENTOS E LAZER
CLASSIFICAÇAO DE DESPESA: 02070.13.392.0400.2021- TVANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
ELETVENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 Í\,4ATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 500
O2.O8O_SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO IVUN. DE SAUDE
CLASSIFICAÇAO DE DESPESA: 02080.10.122.0500.2023 - IVANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
ELEI\4ENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 500 e 621
cLASStF|CAÇAO DE DESPESA 02080.10.122.0500.2053 - |VANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE SAUDE - REC. SUS
ELEIVENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IVATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 600
02.090-SECRETARTA DO TRABALHO E AÇAO SOCTAL/FMAS
cLASStFtCAÇÃO DE DESPESA 02090.08.122.0300.2061 - IVANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD
ELEIVENTO DE DESPESA: 3.3.90.30,00.00 IVATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 660



cLASSIFIcAÇÃo DE DESPESA 02090.08.244.0300.2028 - N/ANUT. ourRos pRocRAI\íAS DE ASStsTENCtA soctAL
ELEIVENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IUATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 660
cLASSIFICAÇAO DE DESPESA 02090.08.244.0300.2033 - IVANUTENCAO DAS ATTVTDADES DA SECRETARTA
ELEIVENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 IMATERIAL DE CONSUIVO
Fonte de Recursos: 500
02.1 OO_SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA 02100.15.451.0600.2038 - TVANUTENCAO DAS ATTVTDADES DA SECRETARTA
ELEt\4ENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUTVO
Fonte de Recursos: 500
DESCRIÇAO DE FONTES DE RECURSOS:
500 Recursos não Vinculados de lmpostos
540 TransÍerências do FUNDEB - lmpostos e TransÍerências de lmpostos
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
600 TransÍ. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco l\4anut. Açóes
e Serv. Públicos de Saúde
621 TransÍ. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
660 TransÍerência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

CLÁUSULA SEXTA. DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo
Contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133121 , da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de
trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - Do PRAzo E DA VIGÊNCIA:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei
14.133121, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: até o Íinal do exercício Íinanceiro de 2024, considerada da data de sua
assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arls. '1 05 a í14, da Lei 14.133121 .

cLÁusuLA otTAVA - DAS OBRTGAçOES DO CONTRATANTE:
a - EÍetuar o pagamento relativo ao fornecimento eÍetivamente realizado, de acordo com as respectivas cláusulas do presente
contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - NotiÍicar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de produto fornecido, exercendo a mars
ampla e completa Íiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. í 1 5 a 123 da Lei 14.133121 .

CLAUSULA NONA - DAS OBR|GAçOES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o fornecimento descrito na cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores
parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos
estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como
por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus íornecedores ou terceiros em razão da
execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente
integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a Íiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na
execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a Íiscalizaçáo ou o acompanhamento pelo órgáo
interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida
autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condiçÕes de
habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários,
sempre que solicitado;
h - Cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deÍiciência, para reabilitado da Previdência Social ou para
aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas especíÍicas, ao longo de toda a execução do contrato,
e sempre que solicitado pelo Contratante, deverá comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicação dos
empregados que preencherem as referidas vagas;
i - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 1 1 5 a 123 da Lei 14.133121;
j - O objeto da presente licitação será requisitado de forma parcelada, conforme a demanda e as entregas deverão obedecer
aos seguintes critérios: 1. O Setor de Compras emitirá, mediante as necessidades, os Pedidos de Compra, contendo as
quantidades, local da entrega e as condiçóes de instalação, devendo a empresa fornecedora promover a mediçáo do
espaço/área para definir o tamanho do objeto. 2. Constatada qualquer irregularidade na entrega dos produtos, a empresa
contratada, obrigar-se-á a trocá-los imediatamente, sob pena de sujeitar-se a aplicação das multas ou rescisão nos termos
legais. 3. A empresa Íornecedora obriga-se a entregar qualquer que seja a quantidade dos produtos dos preços oÍertados, não
sendo admitido o acúmulo de pedidos para entrega posterior. 4. Na impossibilidade de se examinar detalhadamente os
produtos no momento da entrega, estes serão recebidos provisoriamente em ate 5 (cinco) dias úteis da data do feito, cuja
comprovação dar-se-á através de aposição de carimbo próprio em qualquer espaÇo da nota Íiscal. 5. Na hipótese de
conÍirmação de deÍeitos ou divergências quanto às características dos produtos contratados, será concedido o prazo de 5
(cinco) dias corridos para a sua substituição, vedada a aplicação de qualquer penalidade durante esse período.6. Caso seja
constatada diferença a menor de quantidades, o prazo máximo para a complementaçáo será de 5 (cinco) dias, com inÍcio a
partir da notificaçáo. 7. As entregas deverão ocorrer em dias corridos, contados a parlir do recebimento do Pedido de Compra.r



Correndo por conta da empresa contratada todas as despesas de transporte, embalagem, tributos, encargos trabalhistas e
previdenciários decorrentes. .

cLÁusuLA DÉcrMA - DA ALTERAçÃo E ExINÇÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justiÍicativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes,
nos casos e condições previstas nos Arts. 124 a 136 e sua extinção, formalmente motivada nos autos do processo,
assegurados o contraditório e a ampla defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposiçóes dos Arts. 137 a 139, todos da Lei
14.133121.
Nas alteraçoes unilaterais a que se refere o inciso l, do caput do Art. 124, da lei 14.133121, o Contratado será obrigado a
aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se Íizerem nas compras, de até o respectivo limite
fixado no Art. 125, do mesmo diploma legal, do valor inicial atualizado do çontrato. Nenhum acréscimo ou supressão poderá
exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA. DO RECEBIMENTO:
Executada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento das obrigaçoes pactuadas, os procedimentos
e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conÍorme o caso, às disposições do Art. 140, da Lei
14.133t21.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA. DAS PENALIDADES:
O licitante ou o Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a deÍesa no prazo legal do interessado, pelas
infraçóes previstas no Art. í55, da Lei 14.133121 e serão aplicadas, na forma, condições, regras, prazos e procedimentos
deÍinidos nos Arts. 156 a'1 63, do mesmo diploma legal, as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela
inÍração administrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais
grave; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso
injustiíicado na execução do objeto da contratação; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer
das inÍraçóes administrativas previstas no reÍerido Art. 155; d - impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administração
Pública direta e indireta do entefederativo quetiveraplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas
inÍrações administrativas previstas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do referido Art. 155, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração
Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações
administrativas previstas nos inclsos Vlll, lX, X, Xl e Xll do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações administrativas
previstas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que
a sanção referida no § 40 do referido Art. 156; f - aplicação cumulada de outras sançoes previstas na Lei 14.133121 .

Se o valor da multa ou indenizaçáo devida não Íor recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao Contratado, será
automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a Íazer jus, acrescido de juros
moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

cLÁusuLA DEctMA TERcEtRA - DA coMpENSAÇÃo FTNANCETRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não tenha concorrido
de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação Íinanceira, devida desde a data limite Íixada para o pagamento
até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razáo do atraso no
pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: Elvl = N x VP x l, onde: E[Vl = encargos moratórios; N =
númerodediasentreadataprevistaparaopagamentoeadoeÍetivopagamento; VP=valordaparcelaaserpaga; el=
índice de compensação Íinanceira, assim apurado' I = (TX + 100) = 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos
últimos doze meses ou, na sua Íalta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótese do reíerido
Índice estabelecido para a compensaçáo Íinanceira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado,
será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA DÉctMA QUARTA. DAS oBRIGAçÔES PERTINENTES À LGPD:
a - As partes contratantes deverão cumprir a Lei no 13.709, de 14 de Agosto de2018, que e a Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razáo deste contrato, independentemente de
declaração ou de aceitação expressa.
b - Os dados obtidos somente poderáo ser utilizados para as finalidades que justiÍicaram seu acesso e de acordo com a boa-fé
e com os princípios do Art. 6o, da Lei 13.709/18.
c - E vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, íora das hipóteses permitidas em Lei.
d - Constitui atribuiçáo do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre os deveres, requisitos e

responsabilidades decorrentes da LGPD.
e - O Contratante deverá ser informado, no prazo de cinco dias úteis sobre todos os contratos de suboperação Íirmados ou que
venham a ser celebrados pelo Contratado.
f - O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula,
permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.
g - O Contratante poderá realizar diligência para aÍerir o cumprimento desta cláusula, devendo o Contratado atender
prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.
h - O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável mediante justificativa, quaisquer informações
acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.
i - Terminado o tratam ento dos dados nos termos do Art. 1 5, é dever do Contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do
Art. 16, ambos da Lei 13.709118, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para Íins de
comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.
j- Os bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente aqueles que se proponham a

armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de
tratamentos realizados, conÍorme Art. 37, da Lei 13.709/18, com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para eÍeito
de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos. Os reÍeridos bancos de dados devem ser
desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilizaçáo desses dados pelo Contratante nas hipóteses previstas
na LGPD.



k - O presente contrato está sujeito a alterações nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando
indicado pela autoridade competente, em especial a Autoridade Nacional de Proteção de Dados ANPD, por mdo de opiniões
técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA. DO FORO:
Para dirimir as questóes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Taperoa.

E, por estarem de pleno acordo, Íoi lavrado o presente contrato em O2(duas) vias, o
testemunhas.

vai assínado pelas partes e por duas

Assunção - PB, 05 de lVarço de 2024
Do(unterro iss;nücio i,gltâinre,rte

ITATO LUCÀs SANTAM OA SILVA
Datal tl r)3j2021 2Jil.3:4G-030q
Ver,íLq!e enr htiDS ;,raliclai ;t: Eor br

LUIZ W OLIVEIRA SANTOS

PELO CONTRA

PreÍeito
236.802.61

PELO

COMERCIAL SANMAR LTDA
IVARIA DE LOURDES SANTANA DA SILVA
396.673.594-68

CAIVILA DE OLIVEIRA IVARQUES
090.548.994-25

Doi:Lr,nêrlrc irssr^;rdo cr gr rilnlel:rÉ

MARIA DE LOURDEs SANTANÂ OA SILVA

I)úrã 1-ir0Jt2024 /2: t):49-olur
fer 

'ír(ile 
enl lrttil5 'v.rll(1.1r 1ú Eoi Dl


